



Denise Maria Neumann

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7832904145117176>

ID Lattes: **7832904145117176**

Última atualização do currículo em 19/07/2022

Possui graduação em Jornalismo pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (1985), MBA em Derivativos e Informações Econômico-Financeiras, e é mestre em Gestão e Políticas Públicas pela FGV EAESP. Tem mais de 30 anos de experiência em redação, sempre com jornalismo econômico. Destes 30 anos, 19 foram no jornal Valor Econômico, no qual trabalhou como repórter especial e depois foi editora de Brasil (com responsabilidade pela cobertura de macroeconomia, política econômica e políticas públicas) por dez anos e coordenadora do serviço de tempo real por quatro anos. No jornal também coordenou (desde a seleção dos alunos até o detalhamento da grade curricular) o Curso de Jornalismo Valor Econômico, em 2011. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Denise Maria Neumann 

Nome em citações bibliográficas

NEUMANN, D. M.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/7832904145117176>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021

Mestrado profissional em Gestão e Políticas Públicas (Conceito CAPES 4).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
Título: Moeda social e desenvolvimento local em Maricá (RJ), Ano de Obtenção: 2021.
Orientador: Nelson Marconi.
Palavras-chave: moeda social; desenvolvimento local; políticas públicas.
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

1982 - 1985

Graduação em Jornalismo.
Universidade do Vale do Rio dos Sinos, UNISINOS, Brasil.
Título: Na busca de uma linguagem popular.
Orientador: Emi Maria Santini Saft.

Formação Complementar

2001 - 2002

MBA em Derivativos e Informações Econômico-Financeiras. (Carga Horária: 500h).
Faculdade FIA de Administração e Negócios, FIA, Brasil.

1988 - 1988

Bolsista do(a): BM&F, BM&F, Brasil.
Curso de Jornalismo Econômico. (Carga horária: 30h).
Gazeta Mercantil S/A, GAZETA MERCANTIL, Brasil.

Atuação Profissional

Gazeta Mercantil S/A, GAZETA MERCANTIL, Brasil.

Vínculo institucional

1987 - 1989

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: repórter, Carga horária: 42
repórter das editorias de energia, indústria e trabalho, alternadamente

JORNAL DO BRASIL S.A., JBS_FORN, Brasil.

Vínculo institucional

1989 - 1991

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: repórter, Carga horária: 42
Repórter da editoria de economia na sucursal de São Paulo

Sindicato dos Metalúrgicos do ABC, SMABC, Brasil.

Vínculo institucional

1991 - 1993

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenação, Carga horária: 42

SA O ESTADO DE SAO PAULO, ESP_FORN, Brasil.

Vínculo institucional

1994 - 2000

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Repórter, Carga horária: 42
Repórter da editoria de economia

Valor Econômico, VALOR, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2018

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Repórter, Carga horária: 42
Repórter especial e editora de Brasil

Centro de Política e Economia do Setor Público, CEPESP, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - 2020

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Jornalista

Outros Projetos

2010 - 2011

Curso de Jornalismo Valor Econômico
Descrição: Coordenação do primeiro curso de jornalismo do jornal Valor Econômico, com responsabilidade sobre a seleção de alunos, montagem da grade curricular, aulas de macroeconomia e acompanhamento de todo o curso.
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Denise Maria Neumann - Coordenador.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação / Subárea: Jornalismo e Editoração.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2017

Vencedora da categoria Economia - Mídia Escrita, Prêmio Comunique-se.

Produções

Produção bibliográfica

Demais trabalhos

1. ★ **NEUMANN, D. M.**. Mumbuca: moeda social e /ou renda básica de cidadania: as narrativas sobre a moeda social de Maricá-RJ. 2021 (artigo) .
2. ★ **RODRIGUES, D. P.** ; **NEUMANN, D. M.** . MOEDA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO LOCAL EM MARICÁ (RJ), 2021 (artigo) .

[Imprimir currículo](#)